Российская Федерация

Республика Адыгея

Красногвардейский район

Совет народных депутатов муниципального образования

«Большесидоровское сельское поселение»
РЕШЕНИЕ

Принято 42-ой сессией Совета народных

депутатов муниципального образования

«Большесидоровское сельское поселение»        «11» сентября 2019 года №116

О проекте решения Совета народных депутатов муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» и назначении и проведении по нему публичных слушаний»

В целях приведения Устава муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение»  в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет народных депутатов муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение»
РЕШИЛ:

1.  Одобрить проект решения Совета народных депутатов муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» (далее по тексту Проект решения) (приложение № 1).
2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в установленном порядке.
3. В целях организации работы по учету предложений граждан по Проекту решения создать рабочую группу и утвердить её состав (приложение № 2).

4. Установить, что предложения граждан по Проекту решения принимаются рабочей группой в письменном виде с 11.09.2019 года – по 14.10.2019 года по адресу: с. Большесидоровское,  ул. Советская, 42 ежедневно с 9-00 до 18-00 часов.
5. Руководителю рабочей группы:

-
в срок 15.10.2019 года представить отчет о деятельности рабочей группы со всеми поступившими предложениями граждан главе муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение»;

-
организовать проведение публичных слушаний по Проекту решения 16.10.2019 года в 10-00 часов в административном здании по адресу: с.Большесидоровское,  ул. Советская, 42;

-
представить главе муниципального образования информацию о результатах публичных слушаний, информацию об обсуждении Проекта решения, отсутствии и наличии предложений граждан с их перечислением.

6.  Утвердить порядок проведения публичных слушаний по Проекту решения (приложение № 3).

7. Главе муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» в срок до 18.10.2019 года обнародовать представленную руководителем рабочей группы информацию о результатах публичных слушаний в соответствии с Уставом муниципального образования.

8.  Настоящее решение подлежит одновременному обнародованию с проектом решения Совета народных депутатов муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение»» и вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель                                                          Глава МО

Совета народных депутатов

          «Большесидоровское сельское

МО «Большесидоровское

           поселение»

сельское поселение»

 ___________   Я.И. Олемская

              ______________    Р.А. Цеев

Приложение № 1 к решению

Совета народных депутатов

муниципального образования

 «Большесидоровское сельское поселение»

 от 11.09.2019 г. № 116

ПРОЕКТ
Российская Федерация

Республика Адыгея

Красногвардейский район

Совет народных депутатов муниципального образования

«Большесидоровское сельское поселение»

«О внесении изменений

и дополнений в Устав
муниципального образования
«Большесидоровское сельское поселение»
В целях приведения Устава муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет народных депутатов муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение»
РЕШИЛ:
          1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» (далее Устав):

          1.1. В статье 2 Устава:

- часть 1 дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами».

- часть 1.1 дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении».

          1.2. Дополнить Устав статьей 8.1. следующего содержания:
          «Статья 8.1. Старший сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться старший сельского населенного пункта.

2. Старший сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Старший сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

4. Старшим сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старшего сельского населенного пункта пять лет.
          6. Полномочия старшего сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных 1-7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

7. Старший сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями, учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» в соответствии с законодательством Республики Адыгея.

8. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старшего сельского населенного пункта могут устанавливаться уставом муниципального образования и нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законодательством Республики Адыгея.
1.3 В абзаце 5 части 12 статьи 10 Устава первое предложение исключить;
1.4 В статье 26 Устава:

- часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Депутаты должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.».;
- часть 10 изложить в следующей редакции:

«10. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 9 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом
от  25 декабря 2008 года № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», высшее должностное лицо Республики Адыгея (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Республики Адыгея) обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления или применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.».

- дополнить частями 10.1 и 10.2 в следующей редакции:

      «10.1 К депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий»;

10.2 Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 10.1 настоящей статьи, определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Республики Адыгея.
1.5 Абзац 2 части 7 статьи 33 Устава изложить в следующий редакции: «Изменения и дополнения в устав муниципального образования вносятся муниципальным правовым актом, который оформляется решением Совета народных депутатов муниципального образования, подписанным его председателем и главой муниципального образования».

1.6 В абзаце 3 части 3 статьи 37 Устава после слов «информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дополнить словами «на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф».
        2.  Главе муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» представить настоящее решение на государственную регистрацию.

  3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования, произведенного после его государственной регистрации.

Председатель                                                          Глава МО

Совета народных депутатов

          «Большесидоровское сельское

МО «Большесидоровское

           поселение»

сельское поселение»

 ___________   Я.И. Олемская

              ______________    Р.А. Цеев

Приложение № 2 к решению

Совета народных депутатов

муниципального образования

 «Большесидоровское сельское поселение»

 от  11.09.2019 г. №116
Состав рабочей группы Совета народных депутатов муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» по учету предложений граждан по проекту решения Совета народных депутатов муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение»».

Председатель комиссии: заместитель главы муниципального образования Гулак М.Ю.
Члены комиссии:

Ведущий специалист по закупкам и земельно-имущественным отношениям Цеева Р.А.
          Главный специалист-финансист Аванесова К.В.

Специалист-бухгалтер Мусаева А.Р.
Секретарь комиссии: ведущий специалист-юрист Онищенко И.А.
Председатель                                                          Глава МО

Совета народных депутатов

          «Большесидоровское сельское

МО «Большесидоровское

           поселение»

сельское поселение»

 ___________   Я.И. Олемская

              ______________    Р.А. Цеев

                                                                                               Приложение №3 к решению

                                                                                                Совета народных депутатов

                                                                                                   муниципального образования

 «Большесидоровское сельское поселение»

                                                                                         от  11.09.2019 г. №116
ПОРЯДОК

проведения публичных слушаний по проекту решения Совета народных депутатов муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение» «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение»»

Для обсуждения Проекта решения проводятся публичные слушания.

Организацию и проведение публичных слушаний, а так же сбор и обработку предложений граждан, поступающих в отношении Проекта решения, осуществляет руководитель рабочей группы Совета народных депутатов.

В публичных слушаниях вправе принять участие каждый житель муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение».

На публичных слушаниях по Проекту решения выступает с докладом и председательствует руководитель рабочей группы.

Для ведения протокола публичных слушаний председательствующий определяет секретаря публичных слушаний.

Участникам публичных слушаний обеспечивается право высказывать свое мнение по Проекту решения.

Всем желающим выступить предоставляется слово, в зависимости от количества желающих выступить, председательствующий вправе ограничить время любого из выступающих.

Председательствующий вправе принять решение о перерыве в публичных слушаниях и продолжении их в другое время.

По истечении времени, отведенного председательствующим на проведение публичных слушаний, которым не было предоставлено слово, вправе представить свои замечания и предложения в письменном виде. Устные замечания и предложения по Проекту решения заносятся в протокол публичных слушаний, письменные замечания и предложения приобщаются к протоколу, который подписывается председателем и секретарем.

Поступившие от населения замечания и предложения по Проекту решения, в том числе в ходе проведения публичных слушаний, носят рекомендательный характер.

Результаты публичных слушаний в форме итогового документа подписываются председательствующим и подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

Указанные замечания и предложения рассматриваются на заседании  Совета народных депутатов муниципального образования «Большесидоровское сельское поселение».
Председатель                                                          Глава МО

Совета народных депутатов

          «Большесидоровское сельское

МО «Большесидоровское

           поселение»

сельское поселение»

 ___________   Я.И. Олемская

              ______________    Р.А. Цеев